4. LA RILEVANZA DEL CASO FORTUITO.

Abbiamo finora esaminato quale fosse per diritto classico il campo di applicazione dell'adempimento fittizio della condizione e considerato che l'ammissibilità della *fictio* era limitata alle due ipotesi analizzate: l'impedimento del verificarsi della condizione da parte dell'interessato e la mancata collaborazione del terzo; eccezionalmente e con particolare fondamento la *fictio* era ammessa nel caso di morte del terzo destinatario dell'adempimento.

Non assumeva invece alcun rilievo (e non dava luogo all'applicazione della *fictio*) l'impedimento derivante da circostanze fortuite.

Un esempio testuale ci è fornito da Ulpiano:

D. 9, 2, 23, 2 *Ulp. l. 19 ad ed.*: “*Idem Iulianus scribit, si institutus fuero sub condicione “Si Stichum manumisero” et Stichus sit occisus post mortem testatoris, in aestimationem etiam hereditatis pretium me consecuturum: propter occisionem enim defecit condicio ...*”.

Il giurista riporta l'opinione di Giuliano a proposito di un'istituzione di erede alla condizione di manomettere uno schiavo, il quale però viene ucciso dopo la morte del testatore: questo fatto fa considerare mancata la condizione.

Abbiamo già accennato che nella costruzione logica che trova fondamento nella presupposizione i casi fortuiti che provocano l'inadempimento della condizione costituiscono fatti esterni alla presupposizione del disponente, e quindi elementi incerti della fattispecie condizionale.

E' Giustiniano ad affrontare il problema in una importante costituzione del 30 aprile 531:

C. 6, 46, 6 *Imp. Iust. A. Iohanni pp.*: “*Cum quidam testamento*

condito libertatem suo servo dereliquit sub condicione, si suo heredi certum numerum solidorum praestet vel aliam quandam speciem vel vicarium servum, ille autem servus non in eodem loco constitutus, ubi etiam heres fuerat, herili testamento cognito properabat ad heredem cum ipso, quod iussus erat dare heredi, sed in medio latronum vel hostium incursione peremptum est quod portabat: quaerebatur inter antiquos, si praepeditur libertas, quia hoc dare servus non potest propter memoratum fortuitum casum. 1. Itaque veterum dubietate quiescente nobis placuit, ut et libertas omnimodo competat et commodum, quod heredi vel extraneo relinquitur, non abstrahatur. 2. Ex quacumque igitur causa impediatur, sive per heredem sive per eum, cui dare aliquid iussus est, sive per fortuitos casus, in libertatem quidem ipse omnimodo perveniat, nisi ipse servus noluit adimplere condicionem: obnoxius tamen constituatur post libertatem heredi vel ei cui dare iussus est, nisi et ipse oblatas pecunias non suscepit (quod enim semel repudiatum est ab eo, redintegrari minime concedimus), quatenus hoc quod dare iussus est omnimodo adimplere compellatur vel in ipso mancipio, si extat, vel in aestimatione eius non amplius quam in quindecim solidos imputanda, vel in alia re, si et ipsa appareat, vel si non existat, vera eius aestimatione praestanda.”